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Úvod

R o d i n a j e p r o člověka půdou p r o veškerý j e h o další vývoj - c o d o ní rodiče zasadí, t o

v průběhu života dítě sklidí. Dítě má v rodině citové zázemí, přejímá její h o d n o t y

a názory, n a p o d o b u j e své rodiče. N a výchovu předškolních dětí v rodině p o u k a z o v a l již

Komenský ( 1 9 7 2 ) v e svém díle I n f o r m a t o r i u m školy mateřské.

Téma r o d i n y j s e m s i v y b r a l a p r o t o , že s i uvědomuji její důležitost p r o děti

v předškolním věku, a r o z h o d l a se h o p r o p o j i t s k r e s b o u , a t o z e d v o u důvodů. Mám ráda

dětské k r e s b y , ráda při n i c h děti p o z o r u j i a v e d u následné r o z h o v o r y . Dále j s e m se

s k r e s b o u r o d i n y s a m a s e t k a l a při žádosti mých rodičů o svěření dítěte d o adopční péče.

T e n t o způsob c e s t y d o dětské duše mě z a u j a l n a t o l i k , že j s e m se h o r o z h o d l a použít i v e

svém výzkumu.

N a důležitost r o d i n y nezapomíná a n i Rámcový vzdělávací p r o g r a m předškolního

vzdělávání ( R V P P V , 2 0 2 1 ) - n e j důležitější d o k u m e n t předškolního vzdělávání, který

p o u k a z u j e n a skutečnost, že institucionální předškolní výchova p o u z e doplňuje výchovu

r o d i n o u , a tudíž j i uznává j a k o t u důležitější. Přímo kresbě r o d i n y se hojně věnuje

p s y c h o l o g Tomáš Novák, který j i využívá například při svěřování dětí d o péče při

r o z v o d u rodičů ( C o dítě sděluje, když nakreslí s v o u r o d i n u - Novák, 2 0 0 4 ; Táta j a k o

h r o c h , máma j a k o h o l u b i c e - Novák, 2 0 0 9 ) .

Cílem mé bakalářské práce j e z j i s t i t , j a k dítě v předškolním věku vnímá s v o u

r o d i n u a které členy d o ní z a h r n u j e . Během výzkumu b u d u také h l e d a t odpovědi n a otázky

„Jaký v l i v n a vnímání r o d i n y dítětem předškolního věku má j e h o bydlení s ostatními

o s o b a m i v jedné domácnosti?" a „Jaké f a k t o r y ovlivňují vnímání r o d i n y u dítěte

předškolního věku?".

Bakalářská práce j e rozdělena n a dvě části - t e o r e t i c k o u a e m p i r i c k o u . Při p o p i s u

soudobého poznání se věnuji rodině, konkrétně p a k jejím funkcím, typům, jejímu

r o z p a d u , vnímání r o d i n y dítětem předškolního věku a okrajově také institucionální

a náhradní rodinné péči. Naváži p a k p o p i s e m dětské k r e s b y , jejího vývoje, zvláštnostem

a možnostem jejího využití v psychologickém výzkumu. V empirické části p r a c u j i

s dětskou k r e s b o u a r o z h o v o r y s dětmi a j e j i c h rodiči, přičemž vše j e zaměřeno n a

vnímání r o d i n y dítětem předškolního věku. Následuje analýza výsledků, j e j i c h d i s k u z e

a závěr.
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1 Rodina

1.1 Co je to rodina

„Rodina je prvním a základním životním prostředím člověka, která zároveň odráží stav

historické doby a úroveň společnosti" (Kopecká, 2 0 1 5 , s. 4 6 ) . Vágnerová ( 2 0 1 2 ) t o t o

tvrzení p o t v r z u j e a tvrdí: „Rodina je pro dítě nejvýznamnějším prostředím, které by mělo

sloužit nejenom jako zdroj zkušeností, ale i jako citové zázemí" (Vágnerová, 2 0 1 2 , s. 2 1 ) .

Již k o l e m druhého r o k u života s i dítě uvědomuje s v o u r o d i n n o u i d e n t i t u a sounáležitost s

ní, pozná „své l i d i " a má d o m o v spojený s p o c i t e m bezpečí (Matějček, 2 0 0 5 ) .

V m i n u l o s t i r o d i n a naplňovala zejména e k o n o m i c k o u a p o l i t i c k o u f u n k c i , nyní se

soustředí n a f u n k c i emocionální, zejména p a k n a emoční j i s t o t u , o c h r a n u a o p o r u .

Změnila se rodinná p o l i t i k a , výchovné p r a k t i k y a také věk, k d y lidé zakládají r o d i n y ,

a v důsledku vyššího věku prvorodiček p o k l e s l a i úroveň p l o d n o s t i . Další v e l k o u změnou

j e vysoká míra podílu otců n a výchově dětí. Z autoritativního výchovného s t y l u se d n e s

rodiče často přeorientovávají n a demokratický výchovný s t y l , k d e j e k l a d e n důraz n a

r o v n o s t m e z i všemi členy r o d i n y a n a vzájemnou k o m u n i k a c i . N a druhé straně však

dochází častěji k rozpadům r o d i n y (Matějček, 2 0 0 5 ; Kuchařová a k o l . , 2 0 1 9 ) .

R o d i n a j e p r o dítě n e j důležitějším prostředím a podílí se n a utváření o b r a z u o světě

v j e h o vědomí. Dítě přejímá systém h o d n o t , který j e j e h o rodině blízký. J a k j s e m již

u v e d l a dříve, v současné době se většinou r o d i n a soustředí n a naplňování emocionální

f u n k c e . Dítě potřebuje v rodině zažít lásku, která spočívá v hlubokém p o c i t u j i s t o t y

a bezpečí, o vědomí blízkosti „svých lidí". Bezpečí vychází z d o m o v a , který j e důležitou

podmínkou šťastného dětství. D o m o v j e místem, k d e se dítě cítí dobře, k d e má své místo

( s v o u p o s t e l , místo u s t o l u , s v o u skříň), dále se vyznačuje určitou stálostí, díky které s i

dítě může vytvořit kvalitní citové v z t a h y k l i d e m i k prostředí, v e kterém žije. P o k u d

j e d i n e c zažije šťastné dětství, může m u posloužit j a k o pozitivní z d r o j p r o celý pozdější

život (Matějček, 2 0 1 7 ) .

R o d i n a j e také prostředím, v e kterém se dítě učí soužití s druhými, učí se z d e

k o m u n i k o v a t , má možnost e x p e r i m e n t a c e (Trélaiin, 2 0 0 5 ) . V rodině se učí řešit

i nejrůznější k o n f l i k t y a problémy. P o d l e M o o r e , P a s c h a l l a k o l . ( 2 0 2 0 ) má úroveň r o d i n y

čelit problémům v l i v n a školní připravenost předškolních dětí.
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N a důležitost r o d i n y p r o dítě d o šesti l e t věku nezapomíná a n i R V P P V . K l a d e

důraz n a spoluúčast rodičů v předškolním vzdělávání, n a vzájemnou důvěru m e z i rodiči

a zaměstnanci školy. Mateřská škola doplňuje a p o d p o r u j e r o d i n o u výchovu a v případě

potřeby může p o s k y t n o u t poradenství, případně odkázat n a příslušné odborníky. Rodiče

b y měli mít možnost spoluúčasti n a dění v mateřské škole a společně k o n z u l t o v a t p o s t u p

při výchově a vzdělávání dítěte ( R V P P V , 2 0 2 1 ) . I já s a m a s i uvědomuji, j a k důležitou

r o l i v životě předškolního dítěte r o d i n a h r a j e a b y l t o j e d e n z důvodů, proč j s e m s i

p r o b l e m a t i k u r o d i n y v y b r a l a p r o s v o u bakalářskou práci.

1.2 Typy rodiny

Bohužel n e všechny r o d i n y j s o u úplné, t e d y že n e všechny r o d i n y tvoří o b a rodiče a děti.

R o d i n y se m o h o u z m n o h a důvodů, které j s o u popsány v k a p i t o l e 1.5 R o z p a d r o d i n y ,

r o z p a d n o u t a případně p a k d o p l n i t . Matějček ( 1 9 8 6 ) rozděluje r o d i n u n a úplnou

a neúplnou, k d y v úplné rodině j s o u o b a rodiče a v neúplné rodině j e d e n z rodičů chybí,

ať už f y z i c k y , n e b o p s y c h o l o g i c k y (například v důsledku a l k o h o l i s m u n e b o duševního

onemocnění). V s o u v i s l o s t i s úplnou r o d i n o u mluví také o rodině formálně udržované,

což znamená, že r o d i n a j e s i c e z formálního h l e d i s k a úplná, uvnitř j s o u však v z t a h y

uvolněné a děti j s o u ohroženy c i t o v o u subdeprivací. U citové subdeprivací Matějček


[…]


Matěj: „ Ty už asi nebudu. "

já: „Dobře. Co je podle tebe rodina, Maty? "
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Matěj: „ Že jsme jako spolu. "

já: „ To je hezká odpověď. A jak se pozná rodina? "

Matěj: „Ze tam musí být táta a mamka a brácha a... A ještě brácha. "

já: „A ještě nějak se pozná, nebo to je všechno? "

Matěj: „Ještě babička a děda. "

já: „A podle toho se pozná rodina, že tam jsou všichni? "

Matěj (kývá)

já: „A kdo myslíš, že je rodina? Kdo všechno to může být? "

Matěj: „ Třeba... Už nevím ? "

já: „Ještě někdo? "

Matěj: „Třeba... Ne, užne. "
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12 Šimon (6 let, 3 měsíce)

Šimon: „Mám hotovo."

j á: „ Už je hotovo? Super, jsem ráda, že jsi nakonec obrázek dodělal. Povíš mi, koho jsi

nakreslil? "

Šimon ( u k a z u j e z l e v a ) : „Maminka, já a Jakub (přítel m a t k y ) . "

já: „Super, povedli se ti. Kdo s tebou bydlí všechno doma, Šímo? "

Šimon: „Nevím."

já: „Ale jo, to vymyslíš. Kdo s tebou bydlí doma? "

Šimon: „Se mnou bydlí děda, babička. "

já: „ Vidíš, paráda. A ještě někdo? "

Šimon: „A ještě se mnou bydlí maminka a Jakub. "

já: „A jsou všichni na obrázku? "

Šimon (kroutí h l a v o u n a znamení n e s o u h l a s u )

já: „Nejsou, vid. Co myslíš, že je rodina, Símo?"

Šimon (přemýšlí, dává s i r u c e před obličej j a k o b y nechtěl odpovídat): „Milovat se. "

já: „Jakože se milují? "

Šimon (kývá)

já: „ To je hezká odpověď, to mi ještě nikdo neřekla. A jak se pozná rodina? "

Šimon ( z a s e d l o u h o přemýšlí, r u c e před obličejem): „Nevím. "

já: „ To je těžký viď. Nic nevymyslíš? "

Šimon: „Nevím, jak se pozná rodina. "

já: „Dobře, nevadí. A kdo myslíš, že je rodina? Kdo všechno to může být? "

Šimon (téměř b e z přemýšlení): „Nevím. "

já: „Myslím, že tohle vymyslíš. Kdo by to třeba mohl být? "

Šimon: „Kluk."

j á: „ Super, ještě někdo? "
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Šimon: „Holčička."

já: „A ještě někdo? "

S i m o n : „Babička a děda. "

já: „Ještě někdo? "

S i m o n : „Maminka. "

já: „Ještě někdo? "

S i m o n : „Já."

já: „Ještě někdo? "

S i m o n : „Nevím."
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13 Vašík (6 let, O měsíců)

já: „ Tak co, hotovo? "

Vašík (přikývne)

já: „ Teda, super, máš krásnej obrázek. Myslím, že se ti moc povedl. Povíš mi, kdo je na

obrázku, koho jsi nakreslil? "

Vašík (při ukazování přeskakuje): „ Vítka (přítel m a m i n k y , druhá p o s t a v a z l e v a ) , bráchu

(první p o s t a v a z l e v a ) , mamku (druhá p o s t a v a z p r a v a ) a mě (první p o s t a v a z p r a v a ) . "

já: „Hmm. Tohle je brácha?"

Vašík: „Jo, a jmenuje se Domča (starší b r a t r ) . "

já: „Super. Kdo s tebou všechno bydlí doma? "

Vašík: „Domča, Vítek, maminka, já, Kessinka, Moureček a Týnka, my je máme venku. "

já: „ To jsou zvířátka? "

Vašík: „Jo. "

já: „A nakreslil jsi všechny, co s tebou bydlí doma? "

Vašík: „Ještě ne. "

já: „Zvířátka tam chyběj, viď. To nevadí, nemusíš to dokreslovat. Co je podle tebe rodina,

Vašíku? "

Vašík ( u k a z u j e p r s t e m n a obrázek): „My všichni. "

já (kývám souhlasně h l a v o u ) : „ Vy všichni, mmm. A povíš mi, jak se pozná rodina? "

Vašík: „Podle mamky, dvojčata anebo bráchu anebo taťka a bráchové. "

já: „Aha, tak se pozná?"

Vašík: „Jo. "

já: „Aha. A kdo myslíš, že je rodina? Kdo všechno to může být? "

Vašík: „Dvojčata, mamka a taťka"

já: „A ještě někdo?"

Vašík: „Babička a děda, prababička i. "

já: „A ještě někdo?"
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Vašík: „Stará babička a starý dědeček. "

já: „A ještě někoho vymyslíš? "

Vašík (kroutí h l a v o u n a znamení n e s o u h l a s u )
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Příloha č. 2 - informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS O POUŽITÍ INFORMACÍ PRO POTŘEBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Já, , svým p o d p i s e m souhlasím s tím, a b y

s t u d e n t k a D a n a Mrklovská ( U n i v e r z i t a H r a d e c Králové, 3.ročník o b o r u Učitelství p r o

mateřské školy) použila p r o potřeby své bakalářské práce s názvem „Kresba r o d i n y očima

dítěte předškolního věku" i n f o r m a c e získané prostřednictvím r o z h o v o r u a k r e s b y o d e mě

a mého dítěte S tímto souhlasím p o u z e z a

předpokladu, že i n f o r m a c e získané prostřednictvím r o z h o v o r u a k r e s b y b u d o u zveřejněny

p o u z e v anonymizované podobě ( n e b u d e možné v bakalářské práci i d e n t i f i k o v a t m n e a

a n i mé dítě).

( p o d p i s zákonného zástupce dítěte)
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