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Využitelnost pro praxi:
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Téma bakalářské práce kresba dítěte očima předškolního dítěte mi připadá spíše jako psychologické téma než
pedagogické.

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
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Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
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Teoretická část je složena zejména z rozsáhlých výpisků k tématu. Ocenila bych častější dávání informací do
vzájemných souvislostí (v práci se objevuje zřídka, např. u podkapitoli 1.1 je dávána do souvislostí definice
Kopecké a Vágnerové) a hlubší provázanost s empirickou částí (např. uvedením většího množství realizovaných
výzkumů na dané téma). Pozitivně hodnotím, že autorka uváděla, na co z teoretických poznatků navazuje v
empirické části práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení
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Empirická část práce přináší aktuální a zajímavý výzkum z oblasti dětské kresby rodiny. Slabými místy práce je
tvorba hypotéz a jejich ověřování. U stanovování hypotéz byla snaha částečně vyjít z některých teoretických
poznatků, nicméně v konečném výsledku se jednalo spíše o odhad autorky. Například H2a: „Pokud se rodina
dítěte rozpadla před jeho třetími narozeninami, dítě tuto rodinu nakreslí jako neúplnou. Pokud se rodina rozpadla
po jeho třetích narozeninách, dítě nakreslí rodinu jako úplnou". Tato hypotéza byla zvolena na základě poznatků
o vývoji epizodické paměti (s. 15). Hypotézy nelze ověřit způsobem, jakým to bylo v práci uděláno. V práci
oceňuji zvolení více metod (rozhovor, analýza kresby) a uvedení limitů výzkumu

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Jakým způsobem se ověřují hypotézy?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 05. 2022